Monopolurilor Statului (1 iulie 1897 - 11 aprilie 1899), după care secretar

general în Ministerul de Finanțe în anul 1902. A fost ales deputat în anul 1903

pe listele Partidului Național Liberal. A fost primar al Bucureștiului în perioada

2 M.O., Nr. 301, duminică 26 martie /8 aprilie 1917, p. 8182-8184, Vizita Majestății

Sale Regelui Ferdinand I al României, în zilele de 22 și 23 martie 1917, pe frontul

Armatei a II-a române.
3 Ionela Băluță, „Apariția femeii ca actor social - a doua jumătate a secolului al XIX-

lea”, în Direcții și teme de cercetare în studiile de gen din România: Atelier, Colegiul

trebuie să li se dea pământ mai mult, ca recompensă că și-au apărat țara atât de

bine”17.

Vizita regală din zilele de 22 și 23 martie 1917, la școlile militare și

spitalele cu bolnavi de tifos, precum și pe frontul Armatei a II-a române, fusese

primită cu entuziasm și a fost descrisă pe larg în Monitorul Oficial din 26 martie

/8 aprilie 1917. În istorie a rămas drept Proclamația Regelui Ferdinand de la

11 Ibidem, p. 386, nota de la Iași, de miercuri, 8/21 martie 1917.
12 Ibidem, p. 389, nota de la Iași, de vineri, 10/23 martie 1917.
13 Ibidem, p. 388.
14 Ibidem.
15 Ibidem, p. 394, nota de la Iași, de miercuri, 15/28 martie 1917.
16 Constantin Argetoianu, Memorii pentru cei de mâine. Amintiri din vremea celor de

ieri. Volumele I-II. Părțile I-IV. 1871-1916, Ediția a II-a, revăzută și întregită de Stelian

Neagoe, București, Editura Machiavelli, 2008, p. 228.
17 Maria Regina României, op.cit., p. 407- 411, însemnarea de la Iași, din data de vineri,

24 martie/6 aprilie 1917.

Duca relatează în Memoriile sale cronologia punerii în fapt a discuțiilor

mai vechi despre înfăptuirea celor două mari reforme democratice20.

Parlamentul refugiat la Iași fusese ales în anul 1914 cu mandatul de a

elabora și vota cele două legi, cea a votului obștesc și a exproprierii marilor

18 M.O., Nr. 301, duminică 26 martie /8 aprilie 1917, Vizita Majestății Sale Regelui

Ferdinand I al României, în zilele de 22 și 23 martie 1917, pe frontul Armatei a II-a

române, p. 8182-8183.
19 I.G. Duca, Amintiri politice, München, Colecția „Memorii și mărturii” Jon Dumitru

Verlag, 1981, vol. II, p. 42.
20 Ibidem, p.